
D I S P O Z I Ț I A nr. 35  DIN 09.01.2025 

 

 

R O M Â N I A 

C O M U N A  D E R S C A 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

 

Privind aprobarea  Strategiei Anuale a Achizițiilor Publice  

al Comunei Dersca, pe anul 2025 

 

PRIMARUL COMUNEI DERSCA, Jud. Botoșani – Mihai CAZACU, 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

- art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil; 

- art. 154 alin. (2), (3) și (4), art. 155 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „a” și „e” și art. 157 alin.„1”din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 12 și 14 din Hotărârea Guvernului nr 395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din 

Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare;  

- Art. 39 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale:  

- Art.  12 alin. (2) in  Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice:  

- Art. 9 alin. (1) din HG nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice la Legea 98/2016 

 

Ținând cont de: 

Referatul  nr. 25 din 08.01.2025 întocmit de doamna Crihan Sabina Florina, consilier achiziții publice, 

prin care se arată necesitatea aprobării Strategiei Anuale a Achizițiilor Publice al comunei Dersca pentru 

anul 2025; 

 

În temeiul: - prevederilor art. 155, alin (1), lit. c), alin (4) lit. a) și b), art.196 alin (1) lit. „b” și art. 240, 

alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 

DISPUNE 

 

Art.1. -  Se aprobă Strategia Anuală a Achizițiilor Publice al Comunei Dersca,  pentru anul 2025, 

conform anexelor 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta dispoziție.  

 

Art.2. -  Strategia Anuală a Achizițiilor Publice precum și toate procedurile operaționale privind 

achizițiile publice, se vor actualiza în mod corespunzător în funcție de ordinile și instrucțiunile emise de 

Agenția Națională a Achizițiilor Publice, publicate în Monitorul Oficial, precum și pe site-ul 

www.govo.ro.  

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


Art.3. - Compartimentele de specialitate din aparatul propriu al primarului comunei Dersca, va asigura 

ducerea la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții  

 

Art. 4- Prezenta dispoziţie va fi transmisă compartimentelor de specialitate, potrivit competenţelor, 

precum şi Instituţiei Prefectului judeţului Botoşani, în vederea verificării legalităţii. 

 

PRIMAR, 

Mihai CAZACU                                      Contrasemnează, 

                             Secretar general al comunei Dersca, 

                                   Valerica Lăcrămioara HRIȚULEAC, 

 


